contratista Henry Cutiva, generando esta falta de cuidado y diligencia un dafio patrimonial 
de SEIS MILLONES NOVESCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 
SESTENA Y SIETE PESOS MCTE ($6.986.567), valor este que se deja como un dafio 
patrimonial y no la suma de DIECISEIS MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL 
CIENTO OCHENTA Y TRES PESOS MCTE ($16.230.183), como se indicd en el 
hallazgo fiscal No 142-2022 de fecha marzo 3 de 2022; puesto que en visita técnica de 
fecha octubre 19, 20 y 21 de 2022, la ingeniera civil LINA JHOANA FLOREZ DIAZ, tal 
como se evidencia en los folios 24 al 30 del cartulario, determino el nuevo dafio

[...]

De conformidad con la Certificacion expedida el 23 de Febrero de 2022, por la Secretaria 
de Hacienda del Municipio de Natagaima (Tolima), sefiala que para el afio 2019, la menor 
cuantia asciende para la época de los hechos investigados en fa suma de DOSCIENTOS 
TREINTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS 

OCHENTA PESOS ( $ 231.872.480), por lo que de conformidad con el monto del dafio 
patrimonial que se establecié en la suma de SEIS MILLONES NOVESCIENTOS 
OCHENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS SESTENA Y SIETE PESOS MCTE 

($6.986.567), nos ubicamos frente a un proceso de Unica instancia, segun las

[...]

Visto el informe técnico realizado en sitio de obra por la ingeniera civil de la 
Contraloria Departamental def Tolima Lina Jhoana Fldrez Diaz al contrato de obra 
No 338-2019 de fecha septiembre 25 de 2019, este Despacho de la Direccion 
Técnica de Responsabifidad Fiscal, observa un dafio patrimonial de SEIS 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS SESENTA Y 
SIETE PESOS MCTE ($6.986.567), suma que corresponde a las diferencias no 
gfecutadas y que fueron pagadas por la Administracion Municipal de Natagaima al 
sefior contratista Henry Cutiva identificado con la cédula de ciudadania No 
79.458.612 expedida en Bogota. 

OBSERVACION TRES:

[...]

cédula de cludadana No 79.458.612 expedida en Bogots, en su condicion de 
contratista quien ejecutd e/ contrato de obra No 338-2019 de fecha septiembre 25 
de 2019 indica en la visita técnica lo siguiente”.. Mirando yo las medidas quiero 
Hegar a un acuerdo de devolucion de la suma de SEIS MILLONES NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS MCTE ($6.986.567), 
fo cual solicito un plazo de dos (2) meses” 

Este Despacho /e indica al sefior contratista Henry Cutiva, identificado con la cédula 
de ciudadania No 79.458.612 expedida en Bogotd que el objetivo que busca la 
Contraloria Departamental del Tolima dentro de un proceso de responsabilidad